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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá technologií 3D tisku a jejím využití pro

ohýbací nástroje a pro běžné dílenské použití. Teoretická část popisuje metody

3D tisku, materiály používané technologií FFF, přípravu tisku, důležité parametry

3D tisku a pak se věnuje ohýbání. Experimentální část je zaměřena na návrh a

zkoušku ohýbacího nástroje. Cílem této práce je ověřit funkčnost navrhnutých

nástrojů. Výsledkem práce jsou samotné navržené nástroje, prohloubení znalostí

o možných problémech spojených s použitím plastových ohýbacích nástrojů a

naznačení směru dalšího vývoje těchto nástrojů.
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Abstract

This bachelor's thesis is about 3D printing technology and its use for

bending tools and common workshop use. The theoretical part describes 3D

printing methods, materials used by FFF technology, print preparation, important

parameters of 3D printing and then focuses on bending. The experimental part is

focused on the design and testing of a bending tool. The aim of this work was to

verify the functionality of the designed tools. The results of the work are the

designed tools themselves, advances in knowledge about possible problems

associated with the use of plastic bending tools and an indication of the direction

of further development of these tools.
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1 Úvod

3D tisk je poměrně nová technologie, která stále může nacházet nové

uplatnění. Častým uplatněním je prototypování nástrojů. Plastové nástroje

vyráběné 3D tiskem zpravidla nepředstavují konečný nástroj pro výrobu. Pokud

by ale takovéto nástroje vystačily, tak se výrazně sníží náklady na nástroje a

potenciálně i časy do zavedení výroby. Vzhledem k jistým nevýhodám 3D tisku a

nízké pevnosti a tuhosti plastů oproti ocelím tyto nástroje nikdy nebudou vhodné

pro velké série výrobku. Tam, kde je ale důraz na flexibilní zakázkovou výrobu

s nižšími nároky na přesnost by mohly tyto nástroje být přínosné. Tato práce je

zaměřena na ohýbací nástroje, ale některé poznatky by se mohly aplikovat i na

lisovací nástroje.

Výroba takto tisknutých nástrojů je velmi levná. Provozní náklady 3D

tištěného nástroje jsou v porovnání s obráběným nástrojem několikanásobně

menší. Je to z velké části dáno různými vlastnostmi materiálu, ale poskytuje to

obrázek o potenciálních úsporách i za cenu případné častější výměny nástroje.

3D tisk umožňuje velkou svobodu v návrhu tvaru a spolu s možností rychlých

iterací tvaru nástroje může tato metoda přinést nové možnosti v návrhu tvářecích

nástrojů. 3D tisk samotný také nevyžaduje stálou obsluhu. Toto využití 3D tisku

je poměrně nové a není mimo prototypy v praxi moc používané. Navíc se

většinou jedná o nástroje tisknuté selektivním spékáním kovového prášku, což je

poměrně náročná a nákladná technologie. Stejně jako u samotného 3D tisku je i

v ohybu pomocí 3D tisknutých nástrojů prostor pro další výzkum. [1; 2]

Největší přínos této metody by měl být v dostupnosti tvářecí technologie.

Typicky se totiž používá v hromadné výrobě. Pokud však někdo vlastní ve své

dílně 3D tiskárnu pro její univerzální využití, tak si může vytisknout ohýbací

nástroj, který například upne do svého svěráku a provede ohyb. Pak už je správný

ohyb jen otázka zkušeností a zručnosti s touto metodou ohybu. Právě využití

svěráku jako stroje pro provedení ohybu bylo v rámci této práce vyzkoušeno ve

dvou zkouškách, pro které byly navrhnuty ohýbací nástroje. [1]
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2 Metody 3D tisku

3D tisk může být založen na mnoha různých principech, které následně

určují z technologického hlediska možnost materiálu, kvalitu, rychlost a přesnost

výtisku. Z ekonomického hlediska pak investiční a provozní náklady a nároky

na obsluhu a pracoviště. Mezi nejzákladnější principy patří fotopolymerizace

světlocitlivé pryskyřice, extrudování materiálu či pojiva tiskovou hlavicí a

postupné spékání nanesených vrstev prášku.

2.1 SLA

Aditivní technologie mají svůj původ v technice tzv. foto-glyfového

záznamu, kdy se selektivně odhalují vrstvy průhledné emulze citlivé na světlo

zatímco se snímají průřezy replikovaného objektu. Pokroky ve výpočtové

technice, laserech a fotopolymerech umožnily vznik technologie stereolitografie

(SLA), která funguje na podobném principu a nahradila zastaralý foto-glyfový

záznam. SLA technologie jsou založeny na vytvrzování vrstvy fotopolymeru UV

světlem. Po vytvrzení požadované vrstvy se podložka posune a proces se

opakuje, dokud není objekt vytištěn. Podle způsobu ozařování tiskové vrstvy se

stereolitografie dělí na SLA, DLP (digital light processing) a MSLA (mask

stereolitography). [3; 4]

Při SLA technologii je objekt vytvrzován postupným vykreslováním

laserovým paprskem. Paprsek laseru bývá veden zrcadly. Rychlost tisku je tedy

velmi závislá na množství materiálu, který je potřeba ve vrstvách vytvrdit. Bývá to

nejpřesnější a nejpomalejší metoda stereolitografie. Nicméně rozdíl v přesnosti

často není značný a vývoj DLP tiskáren neustále zlepšuje jejich přesnost, některé

pokročilé DLP tiskárny mohou být i přesnější než SLA tiskárny. Při DLP technologii

se ozařuje projektorem najednou celá tisková vrstva. Výhodou je nezávislost

rychlosti na počtu tištěných objektů a jejich ploše v tištěné vrstvě. Další výhodou

je snížená náročnost údržby. DLP je méně komplikovaná technologie díky

menšímu počtu pohyblivých částí a jednodušším komponentům. Běžné DLP

tiskárny bývají přibližně dvakrát levnější. MSLA technologie je velmi podobná DLP

s tím rozdílem, že osvit UV světlem je rovnoměrně zajištěn UV LED a přes masku
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v podobě LCD displeje se UV záření selektivně propouští k tiskové vrstvě. Kvůli

pixelovému rozlišení tisku by vznikali při DLP a MSLA technologii nežádoucí

schodovité ostré hrany. Tento ostrý přechod se eliminuje antialiasingem. Pokud

v rastu černá a bílá symbolizuje stav ozáření, tak antialiasing na hranách upraví

jednotlivé pixely tak, aby jejich barvy odpovídali průměru barev v okolních

pixelech. Hrana je tedy tvořena přechodem bílé, šedé a černé barvy. [4; 5]

Rychlost tisku pro SLA technologii bývá ze všech metod 3D tisku

nejpomalejší. Ale technologie DLP a MSLA mohou být několikanásobně rychlejší

než SLA a mít vyšší rychlosti než jiné metody při stoprocentní výplni. Do času tisku

je však nutné započítat potřebu následného zpracování specifického pro tuto

technologii. Po tisku je potřeba vyčistit tištěný objekt od přebytečné pryskyřice

v rozpouštědle. Pro tyto účely se používá například isopropylalkohol Pro

mechanicky namáhané díly bývá také potřeba dodatečného vytvrzování UV

zářením. Toxicita pryskyřice je problematická. V průběhu tisku je potřeba

zabránit možnosti vdechování výparů a styku s pokožkou. Tloušťka tištěných

vrstev se pohybuje mezi 0,05 mm a 0,15 mm. [6; 7; 4; 5]

Stereolitografie je přesná metoda vytvářející hladký homogenní povrch, ale má

vysoké provozní náklady. Nachází uplatnění především v medicíně a lékařství.

Pro účely výroby lisovacího nástroje nebo jeho prototypu je však také použitelná.

Bylo dokázáno, že výsledný nástroj je přesnější než při tisku technologií FFF za

cenu vyšších nákladů a výrobního času. V kolmém směru na směr tisku se

drsnosti obou metod pohybovaly okolo 0,8 Ra. Ve směru tisku se však drsnost

lisovacího nástroje vyráběného stereolitografií pohybovala okolo 1,5 Ra kdežto

drsnost lisovacího nástroje vyráběného metodou FFF se pohybovala okolo 3 Ra.

[4; 8]

2.2 FFF/FDM

Nejrozšířenější metodou 3D tisku je technologie FFF (fused filament

fabrication), někdy také nazývaná FDM (fused deposition modelling). FDM je

obchodní známka firmy Stratasys, která má největší zastoupení na trhu s touto

technologií. Technologie FFF je založena na tom, že se extruduje tisková struna

(filament) tiskovou hlavou skrz rozehřátou trysku. Tisková hlava neboli extruder

12

sleduje naprogramovanou dráhu a postupně nanáší filament vrstvu po vrstvě.

Samotný extruder se skládá z teflonové trubičky, která vede filament přes


[…]


zpozorováno, že při ohýbání na kraji plechu se otřep plechu vryl do nástroje a

zanechal rýhu. Je nepravděpodobné, že toto nějakým způsobem ovlivnilo kvalitu

ohybků, ale rýha představuje vrub, který by mohl snižovat maximální životnost

nástroje. V další iteraci návrhu tohoto nástroje by se zmenšil úhel ohybu. Také by

se přidal výstupek, který by usnadnil a zpřesnil počáteční ohyby.

Obrázek 29: Poškození nástroje otřepem na hraně plechu
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7.3.3 Destrukční zkoušky ohýbacího nástroje na tenký plech

Nástroje jsou sice navržené na jeden účel, ale volnost v návrhu tvaru

umožňuje provést i složité nebo nezvyklé ohyby. Vzhledem k metodice ohybu je

teoreticky možné navrhnout univerzální nástroj pro nepřesné, ale tvarem členité,

ohyby. Druhý nástroj k takovému účelu navrhnut nebyl, ale členitými ohyby se

zrychlí a zvýrazní opotřebení, které může při ohýbání touto metodou nastat.

Zkoušky také ukázaly možné úskalí této metody. Pro členité ohyby by byl

vhodnější první nástroj, jelikož je kratší a má větší množství výplně, což by mu

nejspíše umožnilo lépe odolat otlačení hran. Zkušební výstřižek z plechu byl ze

stejného materiálu jako v druhé zkoušce.

Nejprve byl proveden ohyb v rohu výstřižku. Celkem byl proveden třikrát.

Rohy plechu se začínají ohýbat později než rovné části. K vytvoření ohybového

momentu se totiž musí hrana plechu opřít o ohybnici. Pokud by se vytvářel členitý

ohyb na několik pracovní zdvihů s proměnnou hloubkou, tak by neměl ohyb

zasahovat do rohů, protože ty se v prvních ohybech neohnou. Otřepy v rozích

zanechaly viditelné rýhy na ohybnici. Tyto rýhy byly mnohem výraznější než rýhy

vytvořené otřepy při ohýbání v druhé zkoušce. Výraznější byly nejspíše kvůli

nerovnoměrnému ohybu.

Obrázek 30: Poškození nástroje při ohybu rohu
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Poté se zkoušel ohnout v plechu půlkruh vedený ze dvou předešlých

ohnutí v rohu. Půlkruh nebyl přesný a jeho ohnutí způsobilo nerovnoměrné

zvlnění plechu. I se specializovaným nástrojem by ohyb nejspíše nebyl

vyhovující. Účel této zkoušky byl ale hlavně v simulaci opotřebení způsobené

nedokonale přímým ohybem. V rozích nástrojů vznikly otlačením otřepy.

Obrázek 31: Otlačení rohů nástroje

Účelem poslední zkoušky bylo nástroj co nejvíce poškodit. Přibližně 70 mm

od jednoho rohu se dvakrát plech ohnul. Při druhém ohnutí se výrazně otlačil

ohybník a roh se zvedl téměř kolmo vzhůru. Tento roh se vložil do nástroje

způsobem, který roh kroutil. Při kroucení se plech do ohybnice na jedné straně

zaryl a na straně druhé značně otlačil boční hranu. Nástroj se sice poškodil, ale

nezničil a bylo by jím nejspíše možné ohýbat se srovnatelnou kvalitou ohybků.

Nástroj i ohybek se špinily. To mohlo být způsobeno nedostatečnou čistotou

plechu nebo poškozením povrchové vrstvy plechu. Špína se ukládá hlavně ve

spárách mezi vrstvami nástroje a je obtížně odstranitelná.
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Obrázek 32: Poškození hran nástroje

Obrázek 33: Plech po destrukční zkoušce nástrojů
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8 Závěr

Byli navrženy celkem dva ohýbací nástroje. Výsledné ohybky sice

nevyhovovaly, ale z provedených zkoušek vyplývá směr dalšího vývinu těchto 3D

tištěných nástrojů. Obecně lze říct, že by se měly co nejvíce zvětšit poloměry

v rozích nástroje. Dále by se měl zvětšit nástroj v ose Z, nebo by se měla vyměnit

čelist svěráku z důvodu podpory tvářecích nástrojů. Tato metoda ohybu je

použitelná pro kusovou výrobu, jelikož za správných podmínek je ohyb poměrně

konzistentní. Tvar nástroje by musel nejspíše projít mnoha změnami, než by se

dosáhlo uspokojivého výsledku, ale vývoj není drahý. Při ceně tohoto filamentu

449 Kč za kilogram tisknutí nástrojů stálo bez zahrnutí provozních nákladů 3D

tiskárny celkem 181 Kč. Navíc vývoj nevyžaduje velkou odbornost při empirickém

způsobu navrhování. Mnoho problémů, na které se v této práci narazilo by také

stačilo vyřešit jednou. Pokud by se poté navrhoval nástroj pro jiný úhel ohybu, tak

by byl vývoj mnohem rychlejší.

Zjištění potenciálu této metody pro výrobu většího počtu kusů je nad

rozsah této práce. Při více pracovních cyklech by se mohly objevit další problémy.

Například by se mohl rozšiřovat úhel ohybu nebo by mohl nástroj zničit únavou

materiálu. Je také možné, že přesnost ohybu bude vždy v pracovních

podmínkách kolísat v rozsahu jednoho i více stupňů. Lze však s jistotou říct, že

tato metoda je použitelná a rozšiřuje možnosti použití 3D tiskárny. S vývojem 3D

tisku a hlubším probádání této poměrně nové problematiky budou nástroje lepší

a dostupnější. Tuto metodu ohýbání tedy má smysl zvážit a případně rozvíjet.

Další vývoj by mohl probíhat s využitím numerických simulací ke snížení počtu

neúspěšných návrhů. V navazujících zkouškách by se také mohly provádět

destrukční zkoušky nástrojů pro zjištění rizika zranění operátora.
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