## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|---|
| <b>Název práce:</b> | Návrh jednoduchého 3D tištěného ohýbacího nástroje |
| <b>Jméno autora:</b> | Alex Wohlrab |
| <b>Typ práce:</b> | bakalářská |
| <b>Fakulta/ústav:</b> | Fakulta strojní (FS) |
| <b>Katedra/ústav:</b> | Ústav strojírenské technologie |
| <b>Vedoucí práce:</b> | Ing. Vít Novák |
| <b>Pracoviště vedoucího práce:</b> | ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav strojírenské technologie |

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|-------------------|
| <b>Zadání</b> | <b>náročnější</b> |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Téma zadání bakalářské práce je v dnešní době velice aktuální, kdy 3D tisk se stále více uplatňuje v průmyslu nejen pro prototypovou výrobu, ale i pro běžné použití. Autor se ve své práci věnuje konstrukci prototypových 3D tištěných plastových lisovacích nástrojů. Téma zadání práce je v dnešní době velice aktuální, kdy je v průmyslu kladen stále větší důraz na rychlejší návrh tvářecích nástrojů. Pochopením této problematiky by mohlo vést k levnějšímu návrhu prototypových tvářecích nástrojů. Téma hodnotím jako náročnější. | |

| | |
|--|----------------|
| <b>Splnění zadání</b> | <b>splněno</b> |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Zadání bakalářské práce bylo splněno v celém rozsahu. | |

| | |
|---|--------------------|
| <b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> | |
| Student byl v průběhu řešení práce aktivní, ochotně docházel na všechny sjednané konzultace. Student prokázal schopnost samostatné práce. | |

| | |
|---|--------------------|
| <b>Odborná úroveň</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| I přes skutečnost, že daná problematika se v rámci bakalářského studia programu TZSI řeší pouze okrajově, student dokazuje, že se v dané problematice vyzná. Využité podklady i data experimentu jsou přehledně zpracovány do souvislého textu. Odbornou úroveň bakalářské práce považuji za výbornou. Při návrhu a zpracování experimentu, byl autor schopen práce s laboratorním zařízením i s modifikovanou 3D tiskárnou Ender 3 PRO. Práce se věnuje specifické oblasti plošného tváření. Řada poznatků je ve specifických literárních zdrojích, se kterými se autor musel seznámit. V teoretické části bych se více zaměřil na další technologie výroby 3D tištěných nástrojů. | |

| | |
|---|------------------------|
| <b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> | <b>B - velmi dobře</b> |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| V textu se objevují drobné jazykové i formální nedostatky, srozumitelnost textu je ale vždy dostatečná. | |

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Výběr citačních zdrojů a literatury je relevantní. Autor k vypracování diplomové práce využívá českou i zahraniční literaturu.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Uvádím v závěrečném shrnutí.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

*Vlastní práce je přehledná, srozumitelná, doplněna řadou obrázků. Rešeršní část popisuje problematiku související se zaměřením práce, především se jedná o technologii ohýbání, či materiály a technologii plastového 3D tisku (technologie FFF).*

*V experimentální části se autor musel vypořádat se seznámením s laboratorním zařízením s technologií FFF a jejího použití při konstrukci ohýbacích nástrojů. Práce má sloužit jako inspirace pro výrobu ohýbacích přípravků v dílenských podmínkách.*

*Práce splňuje požadavky na udělení odpovídajícího akademického titulu.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 26.8.2022

Podpis: